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Anotace

Fyziologické procesy gametogeneze, oplození a gametogeneze zůstávají na buněčné a molekulární

úrovni dosud neúplně poznané. Řada příčin idiopatické infertility spočívá právě v molekulárních mis-

regulacích zrajícícho oocytu a/nebo časného embryonálního vývoje. Tyto molekulární změny jsou často

vyvolány environmentálními polutanty z řad endokrinních disruptorů, které ve své velmi nízké

koncentraci a soustavné expozici simulují hormonální akci. Pro relevantní posouzení rizika jednotlivých

endokrinních disruptorů a návrh řešení takového problému je nezbytné odhalit jejich molekulární cíle

na základě dostatečné znalosti biologie gamet a embryí.

Předložená habilitační práce předkládá soubor publikovaných a zde komentovaných originálních prací,

zaměřených na popis biologie oocytu, resp. kumulo-oocytárního komplexu (COC), a časných embryí,

za použití medicínských modelů myši, prasete a žáby Xenopus laevis. Základnímu studiu jsou věnovány

podkapitoly výsledků zaměřené na buněčnou signalizaci gasotransmiterů sulfanu (H2S), popř. oxidu

dusnatého (NO), ve zrajících oocytech (i). Toto studium probíhalo v kontextu kumulární expanze COC,

přičemž metody pro jeho objektivní měření byly dále vyvíjeny pro nepřímé hodnocení kvality oocytu

(ii). Součástí základního výzkumu oocytu a embryí bylo rovněž studium epigenetických regulací,

s akcentem na klíčovou NAD+-dependentní histon deacetylázu SIRT1 (iii). Poznatky, prezentované

v těchto třech dílčích podklapitolách, byly využity pro hodnocení biologické akce endokrinního

disruptoru bisfenolu S (BPS); výsledky tohoto úsilí jsou shrnuty a komentovány ve čtvrté podkapitole

výsledků (iv).

Navzdory pokročilému hodnocení vlivu endokrinních disruptorů na reprodukci člověka stále vyvstává

potřeba soustavného základního studia, za použití vhodných kombinací biomedicínských modelů.

Vhodnou molekulou s rozsáhlou buněčnou signalizací představuje SIRT1, společně s proteinovými

substráty epigenetické (histonový kód, histon metyltransferázy/demetylázy) a/nebo ne-epigenetické

povahy (faktory buněčného dělení, DNA poškození, autofágie mitochodrií). Rozluštění úlohy SIRT1

v oocytech a embryích představuje vhodný ukazatel narušení fyziologie buňky endokrinními

disruptory, avšak modulace jeho aktivity rovněž přestavuje možnosti, jak negativní dopady

environmentálního stresu eliminovat. Mimoto, studium procesů, jako utváření histonového kódu,

epigenetická re-programace gamet během oplození a autofágie mitochondrií spermie po oplození

představuje potenciál pro odhalení příčin některých chorob, např. mitochondriálních. Nabízí se rovněž

intenzivní využití poznatků buněčného dělení a diferenciace v současné době stále se rozvíjejících

oborech reprodukční medicíny, tj. postupy asistované reprodukce (ART) a/nebo onkofertilita.

Summary

The molecular signaling through gametogenesis, fertilization, and early embryonic development still

remains unclear. Many cases of idiopathic infertility imply of several molecular misregulations of

mature oocyte and/or early embryonic development. Accordingly, environmental pollutants, including

very low doses of endocrine disruptors, frequently affect the molecular regulation of these processes

and, therefore, represent significant risk for human reproduction health. Basic study of signal pathways

in the oocyte and embryos is required for the risk assessment and designs for endocrine disruptor

elimination.

With respect to aforementioned goals of recent approach, this thesis is commented compilation of

original article and reviews, focused on the biology of oocyte, cumulus-oocyte complex (COC), early

embryos, using medical biomodels, such as mouse, pig, and clawed frogs Xenopus leavis. The chapter

„Results“ includes the basic research of gasotransmitters hydrogen sulfide (H2S) and nitric oxide (NO)

in mature oocytes (i). Based on COCs isolation and usage, cumulus expansion study and its

measurement were developed as a valuable biomarker of oocyte quality (ii). Hereafter, epigenetic

regulation with the emphasis to NAD+-dependent histone deacetylase SIRT1 was a significant part of

the basic research of female reproduction (iii). Finally, own observations and knowledge were utilized

for the assessment of the biological impact of bisphenol S (BPS), an ubiquitous endocrine disruptor

(iv).

Although advanced approaches of oocyte quality assessment are available, necessity of continuous

basic research of gametes and embryos, using appropriate biomodels, are obvious. SIRT1, followed by

the study of up/down-stream epigenetic factors (histone methyltransferases) and substrates (core

histones and histone code), as well as non-epigenetic factors (cell cycle control, DNA damage response,

autophagy of mitochondria), represent potent molecule with comprehensive molecular action and

physiological importance. The deciphering of the SIRT1 role in oocyte and embryo offers the mighty

tool for endocrine disruptor risk elucidation. Moreover, the modulation of SIRT1 activity is a possible

way of a rescue of endocrine disruptor-affected oocytes and/or embryos and an elimination of the

pressure of environmental pollutants. In addition to endocrine disruptors, the basic study of histone

code establishment, epigenetic reprogramming of gametes during fertilization followed by sperm

mitophagy could be a trend in the seeking of failure causes, e. g. mitochondrial diseases. In any case,

achieved knowledge of oocyte/embryo biology will be available for recently developed approaches to

reproductive medicine, such as assisted reproductive technologies (ART) and/or oncofertility.
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1. Literární přehled

1.1. Gametogeneze

Tvorba pohlavních buněk, gamet, začíná již během embryonálního vývoje diferenciací primordiálních

zárodečných buněk (primordial germ cells, PGCs). PGCs myši osídlují tzv. gonadální lištu (gonadal ridge)

poměrně brzy, v embryonální (E) den E7.5 – 14.5 vývoje. V E14.5 dochází k diferenciaci pohlavních

buněk a budoucích gonád dle pohlaví. Během prenatálního vývoje dochází k intenzivnímu

meiotickému dělení buněk, které se postupně diferencují v spermatogonie a oogonie. S ohledem na

téma habilitační práce bude v následujícím textu pojednáno především o samičích pohlavních buňkách

a přeměně oogonií v zralé oocyty.

Oogonie se během embryonálního vývoje mitoticky dělí a diferencují od somatických buněk, které

každou oogonii začnou obklopovat. Také tyto buňky se diferencují a vznikají z nich buňky corona

radiata a granulózní buňky vejconosného hrbolku (cumulus oophorus). Souhrnně se tyto buňky

označují jako kumulární buňky a společně s dalšími buňkami folikulárními tvoří základ funkční jednotky

ovária - folikulu. Takto obklopené oogonie zahajují v embryonálním ováriu, popř. časně po narození,

buněčné dělení specifické pro gamety – meiotické dělení. Oogonie tak vstupují do meiózy I., chromatin

podlehne rekombinaci pomocí crossing overu během profáze I a v diktyotene je meiotické dělení

fyziologicky zablokováno. Tento 1. meiotický blok přetrvává u člověka několik let až do dosažení

puberty a menarche.

Popsané změny zárodečných buněk probíhají ve folikulu různého stádia vývoje, a tedy v celém

kontextu folikulogeneze, která byla intenzivně studována již dříve mnohými autory na různých

zvířecích modelech1–3. Hormonální akce gonadotropinů stimuluje kohortu folikulů (tzv. recruitment)

k růstu4, trvající u člověka cca 85 dní. Několik folikulů se vyvíjí v tzv. folikulární vlně, kterou lze

arteficiálně ovlivnit hormonální stimulací za účelem superovulace. Fyziologicky však folikulární vlna

končí ovulací jednoho dominantního (Graafova) folikulu, zatímco ostatní folikuly, včetně oocytů v nich

uložených, podléhají atrézii.

Současně s růstem folikulu dochází k růstu oocytu, který během této fáze zvětší svůj objem cca 20x do

výsledné velikosti 115 – 120 μm u prasete5,6, ~85 μm u myši7 a ~110 μm u člověka8. Během růstu

dochází k intenzivní translaci, syntéze proteinů a tvorbě buněčných organel. Výsledkem je plně

dorostlý oocyt, který obsahuje cca 100,000 mitochondrií, pro oocyt specifická a pro oplození nezbytná

kortikální granula, glykoproteinový obal zona pellucida, dále 0,5 – 1,75 ng mRNA9 a ~30 ng proteinů

(myší oocyt)10. Dostatečné spektrum organel, RNAs a proteinů v adekvátním množství rozhoduje o tzv.

meiotické kompetenci oocytu, tedy schopnosti prolomit 1. meiotický blok a znovu zahájit meiotické

dělení. Protože je množství mRNAs a proteinů určeno až pro oplození a časný embryonální vývoj,


[…]


již publikováno263, že dochází k neadekvátním změnám metylace DNA a histonů stejně jako k expresi

faktorů (SIRT1), které tyto změny ovlivňují. Tyto negativní změny jsou spojeny s aneuploidemi oocytu

a následnou časnou embryonální odúmrtí anebo výskytem genetických poruch plodu a jedince

(shrnuto v Žalmanová et al.252, tj. příloha 3.4.3).
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4. Diskuze a perspektiva

Gametogeneze, oplození a časný embryonální vývoj představují klíčové fyziologické procesy pro vznik

nového jedince a zachování druhu. Selhávání těchto procesů mnohdy není doprovázeno klinickými

příznaky ani zdravotními komplikacemi. Protože se však jedná o procesy, které jsou regulovány vysoce

sofistikovaně a mnohdy bez kompenzačních mechanizmů v případě výpadku dílčích signálních drah,

jedná se o velmi citlivý systém k negativním vlivům prostředí. Reprodukce je tak mnohdy postižena bez

vědomí jedince, u kterého je diagnostikována infertilita až v momentě snahy o početí. Infertilita je pak

indikací k použití technik asistované reprodukce (ART, Assisted reproductive technologies), které však

mnohdy i tak selhávají. Z těchto důvodů je nezbytné základní studium gametogeneze a embryogeneze

stejně jako aktuální testování látek s negativním či potenciálně negativním účinkem. Mezi tyto látky

patří endokrinní disruptory, které postihují hormonální bilanci organizmu a tak buněčnou signalizaci

gamet a embrya.

Vzhledem k složitosti a komplexnosti procesů gametogeneze a embryogeneze stále vyvstává potřeba

základního studia gamet a embryí. Pro transfer poznatků do humánní reprodukční medicíny je ovšem

zapotřebí kombinace biomedicínských modelů, jako jsou laboratorní hlodavci, prase a skot, vhodně

doplněné o klinická sledování v lidské reprodukční gynekologii. Uplatnění výsledků komplexního

výzkumu je nezbytné v problematice environmentálních polutantů i zvýšené úspěšnosti ART.

Získané poznatky představují rovněž možnost pokroku ART v oblasti tzv. onkofertility. Protektivní

postupy onkofertility představují možnost početí vlastního dítěte pacientům (v reprodukčním věku

nebo dokonce dětským pacientům), kteří podstupují onkologickou léčbu, téměř bez výjimky devastující

pro pohlavní buňky277. Postupy ART jsou v tomto specifické a navzdory ojedinělým pozitivním

výsledkům278–280 se mnohdy nikoliv rutinní postupy stále potýkají s limitující úspěšností281,282. Metody,

jako in vitro kultivace folikulů, in vitro zrání oocytů, vývoj kryokonzervace oocytů s ohledem na

úspěšnost následného embryonálního vývoje či transplantace předem odebrané a konzervované

tkáně, vyžadují intenzivní výzkum molekulární signalizace buněčného cyklu, DNA poškození a

epigenetických změn. Zejména oocyty v tomto představují nejen cílovou buňku pro ochranu fertility,

ale také unikátní model pro studium buněčného cyklu a chromozomálních aberací.

Potřeba ART v reprodukční medicíně však představuje jisté, v současné době dosud těžko

odhadnutelné, riziko pro zdraví potomků takto vzniklých. Dosud je jen málo známo o projevech početí

pomocí ART, avšak existující pozorování či experimentální práce poukazují na riziko zvýšené incidence

civilizačních onemocnění a poruch učení283–285. Jednou z předpokládaných příčin může být zpomalená

či zcela narušená mitofágie po in vitro oplození oocytu metodou ICSI (Intracytoplasmic sperm

injection)286. Další riziko představuje dárcovství ooplazmy, a tedy cílené vytváření heteroplazmie,
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s cílem zlepšit životaschopnost oplozovaného oocytu. Je tak potřebné odpovědět na otázku, do jaké

míry postupy ART zvyšují riziko mitochondriálních, popř. dalších asociovaných, chorob224.

Ze zmíněných důvodů lze za klíčové považovat zejména studium v oblasti post-translačních modifikací

regulačních proteinů, faktorů odpovědných za fúzi gamet a polyspermní blok, autofágie mitochondrií

spermie a dynamiky epigenetických změn včetně regulačních faktorů modulujících epigenetický kód.

Z pohledu prevence i řešení případného problému pomocí ART se jeví NAD+-dependentní histon

deacetylázy (SIRT1-7). Enzymy rodiny sirtuinů cílí v buňkách na široké spektrum substrátů, které není

v gametách a embryích dosud plně popsáno. Buněčná signalizace sirtuinů tak představuje potenciální

cíl pro aplikace a rozvoj reprodukční medicíny.

Z popsaných důvodů bude na pracovišti Biomedicínského centra Lékařské fakulty v Plzni pokračovat

studium SIRT1 v oocytech a embryích laboratorních zvířat. Výzkum SIRT1 bude zahrnovat popis jeho

post-translačních modifikací a zapojení gasotransmiteru H2S do modulace jeho aktivity

v reprodukčních procesech. Úloha SIRT1 v procesech oogeneze, oplození a časného embryonálního

vývoje bude studována na základě komplexního hodnocení histonového kódu a aktivity enzymových

substrátů (tj. ne-histonových cílů).

Vedle ne-histonových cílů v signalizace SIRT1, vedoucích k nepřímé modulaci epigenetického

(histonového) kódu, budou studovány ne-histonové cíle, zaměřené na regulaci mitofágie po oplození.

Tato snaha vychází ze skutečnosti, že SIRT1 indukuje mitofágii v somatických buňkách216,217,287;

disfunkce SIRT1 je tak možnou příčinou heteroplazmie a mitochondriálních chorob. Toto studium bude

probíhat rovněž v kontextu technik asistované reprodukce, kdy použití ART postihuje dynamiku

mitofágie a zvyšuje tak riziko heteroplazmie.
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