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s dobrým impakt-faktorom. Pozitívne hodnotím aj fakt, že Ing. Jan Nevoral Ph.O. je

na piatich článkoch ako prvý autor, čím deklaruje svoju erudovanost' a dobrú orientáciu

v problematike. Kvalita prác je potvrdená aj patentami, čo zdorazňuje význam dosiahnutých

výsledkov.

K práci mám nasledujúce otázky:

1) Sledovali ste, prípadne existuje, korelácia medzi objektívnym meraním expanzie

kumulo-oocytárneho komplexu a kvalitou oocytov?

2) Možete konkretizovat' využitie vašich výsledkov v prípade onkofertility, ako uvádzate

v spise?

Záver:

Ing. Jan Nevoral, Ph.O., v habilitačnej práci splnil vytýčené ciele. Oosiahnuté

výsledky významne prispeli k rozšíreniu poznatkov o faktoroch vplývajúcich na reprodukciu,

ktoré sú využitel'né v praxi, v centrách asistovanej reprodukcie. Množstvo pozorovaní

a analýz a z nich vyvodených záverov poukazuje na vysokú odbornost' v problematike

reprodukcie. Úroveň spracovania a logická nadvaznosť habilitačnej práce svedčí

o vynikajúcich vedecko-výskumných, ale aj pedagogických schopnostiach habilitanta.

Predloženú prácu hodnotím kladne. Po úspešnej obhajobe odporúčam udeliť Ing. Janovi

Nevoralovi, Ph.O, titul docent v študijnom odbore „Anatomie, Histologie a Embryologie".

v Nitre 25.04.2019

prof. Ing. Peter Chrenek, DrSc.
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